
ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ШАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ОЧЕРЕДНОЕ ЗАСЕДАНИЕ

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКА
ШЕЛАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН ДЕПУТАТИЙН 

РОПЕРА КХЕТАШО

РЕШЕНИЕ

от «28» декабря 2023г. г.Шали №65

Об утверждении «Плана работы Совета депутатов Шалинского 
муниципального района Чеченской Республики на 2024 год»

В соответствии со статьей 35 Федерального закона Российской Федерации 
от 06.10.2003г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьей 27 Устава Шалинского 
муниципального района, Совет депутатов Шалинского муниципального 
района

РЕШИЛ:

1. Утвердить план работы Совета депутатов Шалинского 
муниципального района Чеченской Республики на 2024 год (согласно 
приложению).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования (обнародования).

Глава Шалинского 
муниципального района И.Ш.Эдиев



Утверждено 
решением Совета депутатов 

Шалинского муниципального района 
от «28» декабря 2023г.№64

ПЛАН 
работы Совета депутатов 

Шалинского муниципального района на 2024 год

№ 
п/п. Наименование мероприятия

Срок исполнения

1 квартал

Ответственный за исполнение

1. Отчет председателя Совета депутатов перед Советом депутатов 
ШМР

3-я декада 
января 
2024г

И.Ш.Эдиев Глава ШМР ЧР

2. Отчет главы администрации о социально-экономической 
деятельности Шалинского муниципального района за 2023 год

3-я декада 
января 
2024г

Совет депутатов ШМР
ПК. По разв. местн. самоуправления - Устарханов
Э.А.,
Глава администрации ШМР
Борщигов И.М.

3. О результатах оперативно-служебной деятельности ОМВД России 
по Шалинскому району за 2023 год

3-я декада 
января 
2024

ПК по укрепл. закон, правопоряд. и деп этике 
Устарханов Э.А., зам.главы по силовым вопросам.

4. Участие в праздничном мероприятии, посвященное ко Дню 
Конституции Чеченской Республики

3-я декада
март 
2024г

Руковод.аппарата СД ШМР. 
Аппарат СД ШМР

5. Отчет главы администрации ШМР о ходе строительства, 
восстановления и реконструкции социально-экономической 
инфраструктуры

3-я декада
март 
2024г

Борщигов И.М., глава администрации ШМР 
ПК.по.воп.територриальн.планиров.градостроител. 
и использов.земельн.ресурсов А.А.Идрисов



2 квартал

1
Отчёт об исполнении бюджета Шалинского муниципального района 
за 1-й квартал 2024г.

1-я декада 
апрель 
2024г

Зам. главы администрации района по 
финанс.экономич.вопросам ШМР
ПК по вопросам финанс,- эк деят., бюджету и 
налогам - Халидов В.Х.

2 О ходе строительства, восстановления и реконструкции социально - 
экономической инфраструктуры ШМР

2-я декада 
май 
2024г

Идрисов А.А.., председатель постоянной комиссии 
территор.планир.градострит. и 
использов.земельных ресурсов, заместитель главы 
администр.района по строительству Джукаев Р.А. 
ГОЧС Зангаев С.К.

3 Мероприятие приуроченное ко Дню Победы, 78-ой годовщине 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945г.г.

1-я декада 
май 
2024г

Организационный отдел, отдел социального 
развития, отдел образования и отдел культуры

4 Участие в мероприятии, посвященное ко дню местного 
самоуправления

3-я декада 
апрель 
2024г

Руковод. аппарата СД ШМР.
Аппарат СД ШМР

3 квартал
1 Информация о состоянии правопорядка на территории Шалинского 

муниципального района 2 квартал
1-я декада 
июль 
2024г

Зам.главы по силовым вопросам

2 Об исполнении бюджета Шалинского муниципального района за 
2 квартал 2024г

2-я декада 
июль 
2023г

ПК по вопросам финанс.- эк деят., бюджета, и 
налогам Халидов В.Х.
Зам.главы администрации района по
финанс.экономич.вопросам ШМР.



3 Отчёт о деятельности МУ «Отдел культуры Шалинского 
муниципального района»

3-я декада 
июля 
2024г

ПК. по соц.культ деят.,обсл.нас.Тарамова М.Х., 
нач. МУ «отдел культуры Шалинского 
муниципального района»

4 Отчет о деятельности МУ «Отдел дошкольного образования 
Шалинского муниципального района»

3-я декада 
июля 
2024г

ПК. по соц.культ деят.,обсл.нас.Тарамова М.Х. 
МУ «отдел дошкольного образования»

5 Отчет о деятельности МУ «Отдел образования Шалинского 
муниципального района»

3-я декада 
июля 
2024г

ПК. по соц.культ деят.,обсл.нас.Тарамова М.Х. 
МУ «отдел образования Шалинского 
муниципального района»

6 О ходе модернизации образования в общеобразовательных 
учреждениях Шалинского муниципального района

1-я
декада 
август 2024г

ПК. по соц.культ деят.,обсл.нас.Тарамова М.Х. 
МУ «отдела образования Шалинского 
муниципального района»

4 квартал

1 О бюджете Шалинского муниципального района на 2025г. весь
квартал 
2024г

Зам.главы администрации района по
финанс.экономич.вопросам ШМР.
ПК по вопросам финанс.- эк деят., бюджета, и 
налогам-Халидов В.Х.

2 Участие в праздничном мероприятии, посвященное ко Дню 
Конституции Российской Федерации

2-я
декада 
2024г

Руковод. аппарата СД ШМР. 
Аппарат СД ШМР

3 Об оценке эффективности реализации муниципальных целевых 
программ за 2024 год.

2-я
декада 
2024г

Зам.главы администрации района по
финанс.экономич.вопросам ШМР.
ПК по финансово-экономическ.деятель.бюджету и 
налогам Халидов В.Х.

4 О муниципальной программе по благоустройству территории 
Шалинского муниципального района на 2024-2025гг.

постоянно 
весь 
квартал 
2024г

Заместитель главы администр.района по 
строительству Джукаев Р.А.
Идрисов А.А.., председатель постоянной комиссии 
территор.планир.градострит. использов.земельных 
ресурсов

5
Организация информирования населения Шалинского 
муниципального района о работе депутатов Шалинского 
муниципального района и организация официального 
опубликования нормативных правовых актов Совета депутатов

постоянно
весь квартал 
2024г

Аппарат Совета депутатов Шалинского 
муниципального района



Шалинского муниципального района
6 О мерах по развитию физической культуры и спорта Шалинского 

муниципального района и пропаганде здорового образа жизни.
1-я декада 
декабрь 
2024г

ПК. по соц.культ деят.,обсл.нас. Тарамова М.Х., 
отдел по работе с молодежью и развитию 
физической культуры и спорта



1. Организационно-методическая работа Совета депутатов Шалинского муниципального района
1. Организация проведения заседаний Совета депутатов постоянно Аппарат Совета депутатов ШМР

Шалинского муниципального района

2. Организация проведения заседаний
Постоянных комиссий Совета депутатов Шалинского 
муниципального района

постоянно Гермасултанов И.Р. Халидов В.Х. 
Тарамова М.Х. Устарханов Э.А .Идрисов 
А.А.

3. Организация приёма граждан главой Шалинского 
муниципального района, депутатами Совета депутатов 
Шалинского муниципального района

согласно 
графику

Руковод.аппарата СД ШМР.
Лечиев Д.А-Х-гл.специал.СД.ШМР

4. Организация работы с письмами, жалобами граждан, 
обращениями предприятий, учреждений в Совет депутатов 
Шалинского муниципального района

постоянно Аппарат Совета депутатов ШМР

5. Организация работы с запросами депутатов Совета 
депутатов Шалинского муниципального района

постоянно Аппарат Совета депутатов ШМР

6. Осуществление контроля за исполнением решений, 
принятых Советом депутатов

постоянно Руковод.аппарата СД ШМР.
Лечиев Д.А-Х-гл.специал.СД ШМР

7. Подготовка вопросов для рассмотрения на заседании 
Совета

постоянно Мулаев М.Д. Лечиев Д.А-Х.

8. Оказание правовой, методической помощи депутатам 
Совета

постоянно Аппарат Совета депутатов ШМР

9. Организация и проведение публичных слушаний постоянно Аппарат Совета депутатов ШМР
10. Организация информирования населения Шалинского 

муниципального района о работе Совета депутатов 
Шалинского муниципального района и организация 
официального опубликования нормативных правовых актов 
Совета депутатов Шалинского муниципального района

постоянно Аппарат Совета депутатов ШМР



та
ит

1. Участие депутатов Совета Шалинского муниципального района, республиканских семинарах, конференциях (план ЗСК). =
2. Работа депутатов в избирательных кругах, встречи и отчеты перед избирателями. ■
3. Участие депутатов в организации и проведении торжественных, 

праздничных мероприятий г
4. Участие депутатов в мероприятиях посвященных религиозным -

праздникам для жителей Шалинского муниципального района.
Срок: в течение года F

5. Участие в выборах республиканских, местных. !
6. Участие депутатов Совета депутатов Шалинского муниципального района в духовно-нравственном воспитании молодежи ■ 
Шалинского муниципального района «Суфизм-безопасность для человека и стабильность для государства». I
Ответственный: И.Ш.Эдиев - председатель Совета депутатов Шалинского муниципального района. ?

в

2. Работа постоянных комиссий Совета депутатов Шалинского муниципального района f

1. Заседание постоянных комиссий Совета депутатов Шалинского муниципального района (согласно плану работы [ 
комиссий 1 раз в квартал). !

2. Выездные заседания постоянных комиссий Совета депутатов Шалинского муниципального района (по согласованию).

3. Подготовка и предварительное рассмотрение вопросов очередных заседаний Совета депутатов Шалинского 
муниципального района.

4. Рассмотрение заявлений и обращений граждан.

5. Контроль за выполнением наказов избирателей. ।

6. Осуществление контроля за исполнением решений Совета депутатов Шалинского муниципального района. ।

7. Осуществление контроля за реализацией муниципальных целевых программ. I

Срок исполнения: постоянно.



Ответственные: председатели профильных постоянных комиссий.

3. Индивидуальная работа депутатов Совета депутатов Шалинского муниципального района

- прием граждан (по графику);

- работа в избирательных участках;

- работа с обращениями, письмами, наказами избирателей.

ЯН
Н

И
____W

 III 11■■■!!! Н
ИН 1.И1 

Illi I ■_____
1П1Я1 

111 
I I■Ш

■1■■■J■Ш
И11■11>J11■■1ИL.U _ _L_LJ 

1 IIO
U

IH
U

H
IU

I


